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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSh. nr. 276/22

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga kryetarja e OSHP-s¢ né bazé t&
nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 n& pérbérje prej: Z. Vedat
Poterqoi- Kryetar, znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétare si dhe z. Agon Ramadani- Anétar, si dhe
duke u bazuar né nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 dhe konform nenit 32 té&
Rregullores sé punés s& OSHP-s& nr. 01/2020, pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ autoritetit kontraktues
Komuna e Gjakovés, g¢ OSHP-ja t€ veproj konform nenit 99 paragrafi 2 t& LPP-s&, pérkitazi me OE
“MEGRANT ING” sh.p.k, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizimi, montimi dhe ndértimi me
material pér klasén verore né SHFMU “Ukshin Miftari”, me nr. t& prok: 632-22-3675-1-3-6, mé
datén 22.09.2022, mori kété:

VENDIM
L Aprovohet, si e bazuar kérkesa e autoritetit kontraktues- Komuna e Gjakovés e dt: 06
qershor 2022, pér diskualifikim sipas nenit 99.2 t& LPP-s&, OE “MEGRANT ING”

sh.p.k me seli né Prishtiné.

1I. Diskualifikohet, OE “MEGRANT ING” sh.p.k, me numér t& biznesit: 811282136, pér

shkak t& mos prezantimit t& dokumentacionit nga ATK dhe Gjykata, dhe até pér katér
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muaj, dhe se & njéjtit i ndalohet pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit publik ng

Republikén e Kosovés qé nga data 22.09.2022 deri me 22.01.2023.

ARSYETIM

Me datén 06.06.2022, Autoriteti Kontraktues- AK- “KK-Gjakové” ka dorézuar né OSHP kérkesén
pér aplikim t€ masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP-s¢ ndaj OE “MEGRANT ING” sh.p.k -Prishting.

OSHP me datén 07.06.2022 ka autorizuar njé ekspert shqygjashrtues pér t& pérgatitur njé rrjedhé
(kronologji) té& rastit.

Autoriteti kontraktues AK- “KK-Gjakové” me datén 06.06.2022, ka parashtruar kérkesé né OSHP
pér t€ aplikuar dispozitat e nenit 99 pika 2 t& LPP-sé dhe nenit 26.8 t& RUOPP-sé ndaj OF “Megrant
ING” sh.p.k-Prishtin€, me numér unik identifikues: 811282136.

Si arsye pér marrjen e masave né pajtim me nenin 99 .2 & LPP -s&, pér OE “MEGRANT ING”
sh.p.k., me numér unik 811282136, rruga llir Sabo nr. 5 Prishtiné né kérkesén e lartcekura AK ka
specifikuar: “KERKESE PER ZBATIM TE NENIT 99.2 ndaj “MEGRANT ING sh.p.k., me numér
unik 811282136, rr. llir Soba, nr.5. Prishting, Kosov&. e-mail:megrant.ing@gmail.com.

Baza ligjore: Neni 99.2 dhe Neni 26.8 4 “N& bazé t& njé kérkese me shkrim nga autoriteti
kontraktues né lidhje me paraqitjen e te dhénave t& rreme ose & nj& dokumenti t& falsifikuar nga
operatori ekonomik, OSHP &sht€ e obliguar dhe ka autoritetin q¢ t& shqyrtojé dhe t& diskualifikojé
operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjecare".
Neni 26.8 i RUOPP pércakton:

“Vértetimet né lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisg (pérveg Deklaratés nén Betim) do t€ kérkohen
t€ dorézohen nga nj€ tenderues t& cilin autoriteti kontraktues ka pér q&llim qe ta shpérblej me
kontrat&. Kéto dokumente duhet t& dorézohen nga tenderuesi para publikimit te njoftimit pér dhénie
1& kontratés. Afati kohor pér dorézimin e dokumentacionit (& pérmendur shté jo me pak se pesé
(5) dité nga marrja e njoftimit t& autoritetit kontraktues p&r synimin e dhénies sé kontratés. Déshtimi
né dorézim t& dokumenteve té tilla, tenderi i tij do t& refuzohet dhe AK do t& vazhdoj me tenderuesin
¢ listuar né vendin e dyté, st dhe do te konfiskohet sigurimi i tenderit nése e njéjta &shté kérkuar
dhe AK do te inicioj procedurén pér diskualifikim ne pérputhje me nenin 99.2 te LPP-se".

KK Gjakové, me date 17.05.2022 dhe 27.05.2022.ne pérputhje me nenin 26.8 te RRUOPP, ka
kérkuar nga OE "MEGRANT ING ’ sh.p.k., vértetimet nen lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisg,
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pér aktivitetin ¢ prokurimit “Fuqizimi, montimi dhe ndértimi me material pér klasén verore né
SHMFM Ukshin Miftari”, me numér identifikues; 632-22-3675-1-3-6.

I. OE ne fjalg, brenda afatit te kérkuar ligjor, nuk ka dorézuar vértetimin nga ATK se nuk ka
obligime borxhe t& tatimeve né ATK si dhe vértetimin ¢ [&shuar nga njé Gjykaté kompetenté
se kompania (biznesi) nuk &shté ne falimentim ose nén administrim te dhunshém gjyqésor.

2. KK Gjakové, ne pérputhje me nenin 26.8 RRUOP-s¢ Ka vazhduar me tenderuesin e listuar
ne vendin e dyte; Me keté kérkese inicion procedurén pér diskualifikim te OE;

3. KK Gjakove, kérkon nga OSHP zbatimin e nenit 99.2, pér arsye se OF ka paraqitur te dhéna
te rreme me rastin e dorézimit te ofertés me date 04.05.2022, kur se bashku me oferte ka
dorézuar Deklaratén nen Betim ne te cilén deklarate OE deklaron se i pérmbush kushtet e
pérshtatshmérisg, respektivisht nenin 65 te LPP.

Prové:
1. Kopja e njoftimit pér kontrate
2. Kapja e shkresés s¢ KK Gjakové drejtuar OF

Organi Shqyrtues i Prokurimit me datén 06.06.2022 e ka njoftuar OE “MEGRANT ING sh.p.k. ,
me numér Unik 811282136, rruga Ilir Sabo nr. 5 Prishting, me kérkesén e AK-se, i njéjti OE me
date ka kthyer keté pérgjigje:

“Te nderuar, né vazhdim ju paragesim sqgarimet tona: Kérkesa ¢ AK KK Gjakové &shté e pa
arsyeshme si dhe me tendencé t€ eliminimit t& operatoréve ekonomik nga pjesémarrja népér
aktivitetet e prokurimit.

Ne kemi konkurruar n& aktivitetin e prokurimit "Furnizimi, montimi dhe ndértimi me material pér
klasén verore né SHFMU “Ukshin Miftari” me nr prokurimi: 632-22-3675-1-3-6 me datén
04.05.2022 dhe ky aktivitet i prokurimit ka pasur vlefshméri 30 dité.

KK Gjakové éshté vonuar me vierésimin e ofertave dhe me daté 17.05.2022 na ka dérguar kérkesén
pér vertetimin tatimor si dhe vértetimin e Gjykatés kompetente.

Ne nuk ju kemi pérgjigjur késaj kérkese pér arsye se vértetimi jond& tatimor me nr. serik:
1000866654 i datés 15.02.2022 me vlefshméri 90 dit& i ka kaluar afati me datén 15.05.2022 andaj
ne kemi hyré ne obligime te reja tatimore dhe me keté rast nuk kemi mundur te nxjerrim Vértetim
Tatimor pa borxhe.

Autoriteti Kontraktues KK Gjakové &shté dashur qé pasi ne si Operator Ekonomik nuk ju kemi
pérgjigjur ftesés "Letér standarde pér sqarimin e tenderit” deri me datén 24.05.2022 & vazhdoj me
operatorin tjetér ekonomik pasi qé oferta joné &shté refuzuar pér shkak t& mos pérgjigjes nga ana

joné& dhe se OSHP ne vendimet e veta te raste te ngjashme ka marre vendime se Operatoret
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Ekonomik mund te konkurrojné neper aktivitete prokurimi por mund te hyjné ne obligime tatimore
ne ¢cdo koh& dhe kjo nuk pérjashton obligimet tatimore qé mund te lindin ne te ardhmen deri sa
vlerésohet tenderi.

Mbesim me shpresé se kjo kérkesé nga KK Gjakové do te hedhet poshté nga paneli i OSHP-sé pasi
nuk ka asnjé arsye te zbatohet nent 99.2 LPP pasi qe ne nuk kemi bere falsifikim te dokumenteve
dhe nuk kemi bere asnjé shkelje ligjore me rastin e aplikimit né keté aktivitet prokurimi”.

Né bazé t€ autorizimit q& kam nga OSHP mund t€ sqaroj se né bazg te nenit 99.2 t& LPP-s&, marrja
e masave nga OSHP-ja, ndaj operatoreve ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet t& prokurimit vjen
né shprehje vetém nése konstatohet se operatori ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit
ka prezantuar dokumente t& falsifikuar, apo ka béré paraqitjen ¢ t& dhénave te rreme ashtu si¢
parashihet me nenin 99.2. i& LPP-s€, né te cilin thuhet: N& bazé t€ njé kérkese me shkrim nga
autoriteti kontraktues ng lidhje me paraqitjen e & dhénave t& rreme ose t&€ njé dokumenti t&
falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin qé t& shqyrtojé dhe té
diskualifikoj& operatorin ekonomik nga pjes€émarrja n& prokurim publik pér njé periudhé deri ngé

njé (1) vijecare.

Lidhur me kérkesén e lartpérmendur, OSHP-ja nuk ka caktuar seancé dégjimore pasiqé nga shkresat
e léndés &shté vértetuar se provat e ofruara nga AK pérbéjné bazé t& mjaftueshme pér verifikim dhe

analizimi t& kérkesés, andaj mbajtja ¢ seancés né kété rast nuk ishte e nevojshme,

Paneli shqyrtues pas analizimit t€ shkresave dhe fakteve té 18ndé&s, pérgjigjes me parashtresén me
shkrim t& OE né fjalg, konstaton se AK ka k&rkuar nga OE "MEGRANT ING” sh.p.k., vértetimet
nen lidhje me kérkesat ¢ pérshtatshmérisé, pér aktivitetin e prokurimit “Fugizimi, montimi dhe
ndértimi me material pér klasén verore né SHMFM Ukshin Miftari”, me numér identifikues: 632-
22-3675-1-3-6. OE brenda afatit te kérkuar ligjor, nuk ka dorézuar vértetimin nga ATK se nuk ka
obligime borxhe té tatimeve né ATK si dhe vértetimin e [&shuar nga njé Gjykaté kompetent se
kompania (biznesi) nuk &shté ne falimentim ose nén administrim te dhunshém gjygésor. AK- KK
Gjakové, ne pérputhje me nenin 26.8 t&€ RrUOPP-sg, ka vazhduar me tenderuesin e listuar ne vendin

¢ dyté, dhe ka kérkuar marrjen e masave ndaj OE né fjalé.

OE “Megrant™ Ing pérmes parashtresés me shkrim ka njoftuar se AK KK Gjakové éshté vonuar me
vlerésimin e ofertave dhe me daté 17.05.2022 ju ka dérguar ké&rkesén pér vértetimin tatimor si dhe
vértetimin e Gjykatés kompetente. T€ njéjtit nuk i jané pérgjigjur késaj kérkese pér arsye se
vértetimi tatimor me nr, serik: 1000866654 i datés 15.02.2022 me viefshméri 90 dité i ka kaluar
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afati me datén 15.05.2022 késhtu q& OE ka hyré ne obligime te reja tatimore dhe me keté rast nuk

kan& mundur te nxjerrim Vértetim Tatimor pa borxhe.

Paneli shqyrtues sqaron se neni 26.8 t&¢ RRUOPP-sé thoté: “Vértetimet né lidhje me kérkesat e
pérshtatshmérisé (pérveg Deklaratés nén Betim) do t& kérkohen t& dorézohen nga njé tenderues t&
cilin autoriteti kontraktues ka pér géllim qe ta shpérblej me kontraté. Kéto dokumente duhet t&
dorézohen nga tenderuesi para publikimit t&¢ Njoftimit B58 mbi vendimin e AK-s&. Afati kohor pér
dorézimin e dokumentacionit t&€ pérmendur &shté jo me pak se pesé (5) dité nga marrja e njoftimit t&
autoritetit kontraktues pér synimin e dhénies s¢ kontratés. Déshtimi né dorézim té dokumenteve té
tilla, tenderi i tij do t¢ refuzohet dhe AK do t& vazhdoj me tenderuesin e listuar né vendin e dyté, si
dhe do t& konfiskohet sigurimi i tenderit nése e njéjta &shté kérkuar dhe AK do t& inicioj procedurén
pér diskualifikim ne p&rputhje me nenin 99.2 t&¢ LPP-se”. Duke u bazuar né kété dispozité ligjore,
dhe né& bazé te nenit 99 par 2 t& LPP-s€, paneli shgyrtues vleréson se nuk gé&ndron arsyetimi i OF
“Megrant ING”, sa i pérket vonesés s€ vlerésimit t& ofertave nga ana e autoritetit kontraktues
Komuna Gjakove, sepse sipas legjislacioni né€ fuqi pér prokurimin publik vler&simi i ofertave duhet
t& b&het brenda afatit prej 30 ditéve, késhtu qé vlerésimi i ofertave &shtt brenda afateve ligjore, kété
e konfirmon edhe vet& OF né& shkresén drejtuar OSHP-s& me dt. 07.06.2020, ku shkruan se “dorézimi
i ofertave ka qené me 04.05.2022, ndérsa kérkesa pér vértetimin tatimor dhe vértetimin ¢ Gjykatés
kompetente ka gen& me dt.17.05.2022”, kérkesé kjo q& behet vetém pér OE fitues, q& i bie se
vierésimi i ofertave &shté béré brenda 12 dite dhe brenda afatit ligjor, Andaj, PSH vendos se OE
“Megrant ING” t& diskualifikohet nga pjesémarrja né prokurimin publik né& periudhé prej tre muaj

nga data 22.09.2022 deri me 22.01.2023.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar né até q& u tha si mé larté, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés Komerciale-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK — KK Gjakové

1x1 OE “Megrant ING”

1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t&€ OSHP-sé

K (‘@
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